
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

Progetto semplice “MEDCOOPFIRE - Cooperazione Mediterranea per la difesa delle

foreste dagli incendi” (CUP G35D19000060007). -Determina a contrarre per la

fornitura di n. 41 etichette adesive impermeabili da apporre sulle attrezzature

acquisite o da acquisire nell’ambito del Progetto Medcoopfire mediante affidamento

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come

modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77. -CIG Z0233C8E3F

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-31 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Sassari

01-00-00 - Ufficio di Gabinetto della Presidenza
05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale
05-02-31_affari_generali - settore affari generali, 
gestione del personale e risorse finanziarie - 
STEFANIA NUVOLI

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n 3 e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n° 1 "Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA la Legge Regionale 5 novembre 1985, n. 26 “Istituzione del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale della Regione Sarda” che disciplina la competenza allo svolgimento delle attività istituzionali

proprie del Corpo;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 che detta norme in materia di programmazione, di bilancio

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31, “Disciplina del personale regionale e dell’Organizzazione degli

uffici della Regione”;

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTE le Leggi Regionali n. 4 e n. 5 del 25 febbraio 2021 concernenti la “Legge di stabilità 2021” e il

“Bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

DETERMINAZIONE n. 0004745 Protocollo n. 0078144 del 09/11/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, prot. n. 38/2 del

11.01.2021, con il quale vengono conferite al dipendente Dott. Giancarlo Gavino Muntoni (matr. 002979) le

funzioni di Direttore del Servizio territoriale ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed, in particolare, il

disposto dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi

interferenziali;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

VISTE le Linee guida dell’A.N.A.C., di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare la n. 4 recante

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RICHIAMATA la normativa che disciplina le procedure per la spesa e la rendicontazione dei Fondi UE:

Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 2014-2020, Regolamento

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, Regolamento (UE) n. 1299/2013

recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all’obiettivo di

Cooperazione Territoriale Europea per la programmazione 2014-2020, Regolamento (UE) n. 481/2014 che

integra il Regolamento (UE) n. 1299/2013, introducendo norme specifiche in materia di ammissibilità delle

spese per i Programmi di Cooperazione Territoriale Europea in relazione a specifiche categorie di spese;

VISTA la Decisione C(2015) n. 4102 del 11.06.2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il

Programma di Cooperazione Territoriale Italia - Francia Marittimo (contrassegnato dalla numerazione CCI

2014TC16RFCB033);

VISTO il Decreto della Regione Toscana n. 5332 del 3.4.2018 con il quale è stato pubblicato il terzo avviso

relativo alla presentazione di candidature di progetti semplici e strategici integrati tematici per gli Assi

prioritari 2 e 4, che definiva i contenuti e le modalità di presentazione (attraverso la piattaforma digitale

eMS del Programma di Cooperazione Territoriale Italia - Francia Marittimo) delle proposte progettuali entro

la scadenza del 17 luglio 2018;

VISTO il Decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali - Autorità di Gestione Unica della Regione

Toscana n. 2170 dell’11.02.2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana il 27.02.2019,

con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti finanziati nell’ambito del III° avviso del Programma, tra i

quali il progetto “MEDCOOPFIRE – Cooperazione Mediterranea per la difesa delle foreste dagli incendi”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

VISTA la nota, ricevuta dal capofila Regione Liguria con la quale l’Autorità di Gestione Unica del

Programma ha trasmesso la comunicazione relativa al budget definitivo approvato per il progetto semplice

MEDCOOPFIRE, pari a Euro 1.800.739,85 (di cui FESR Euro 1.530.628,87/ CN Euro 270.110,98);

CONSIDERATO che il progetto ha come capofila la Regione Liguria ed il CFVA partecipa al Progetto in

qualità di partner con un budget complessivo di € 149.999,87;

CONSIDERATO che in data 29 marzo 2019 è stata firmata la convenzione tra il capofila del progetto e l’

Autorità di gestione del programma;

CONSIDERATO che in data 21 marzo 2019 è stata firmata dal Comandante del CFVA, Dott. Antonio

Casula, la convenzione interpartenariale tra il capofila del progetto e i partner, compreso il CFVA,

individuato come Partner n. 4 del Progetto denominato MEDCOOPFIRE;

VISTO il documento del MEF-IGRUE prot. 97261 del 14/12/2016 “Caratteristiche generali del Sistema

Nazionale di controllo dei Programmi dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020” che

descrive le caratteristiche generali del Sistema nazionale di controllo dei Programmi di Cooperazione

Territoriale Europea;

VISTO il budget assegnato dal Progetto al CFVA e, in particolare, quello attribuito nella categoria di spesa

“Attrezzature”;

RICHIAMATA la manualistica per la gestione ed il controllo del Programma di cooperazione

transfrontaliera Italia-Francia INTERREG Marittimo 2014-2020 predisposta dall’Autorità di Gestione del

Programma – Regione Toscana;

VISTO il “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti – Sezione D” e in

particolare il punto 3.2.4.5 (spese per attrezzature) in cui vengono elencati gli acquisti ammissibili nella

suddetta categoria di spesa;

VISTO che il suddetto “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti – Sezione

D”, nel punto 3.2.4.5 (spese per attrezzature) di cui sopra sottolinea che sui beni acquistati devono essere

apposte etichette o targhette atte ad evidenziare il cofinanziamento del FESR e il ruolo svolto dall’Unione

Europea, secondo le indicazioni della normativa di riferimento e le previsioni del Programma;

VISTA l’esigenza, per le ragioni di cui sopra, di acquistare etichette impermeabili e durevoli da apporre su

tutte le attrezzature già acquisite o da acquisire con i fondi assegnati al CFVA dal Progetto

MEDCOOPFIRE;

ATTESO che a copertura della spesa connessa all’acquisto sussistono le disponibilità del bilancio

regionale, a valere sulle risorse assegnate al CFVA per il Programma di Cooperazione INTERREG



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

“Marittimo” 2014-2020 – Progetto MEDCOOPFIRE - Capitolo SC08.8563 (AS) istituito all’uopo per il CdR

00.05.02.31 sul bilancio della Regione per l’anno 2021;

CONSIDERATO che per soddisfare l’esigenze sopra descritta è necessario l’acquisto di n. 41 etichette di

dimensioni diverse, che per la fornitura delle stesse sono stati chiesti per le vie brevi quattro preventivi a

diverse tipografie di Sassari e che, tra queste, solo una, ossia la Tipografia Denti G. di Roberto Denti - p.i.

01391220900, Via Carbonazzi, 32 - 07100 Sassari (SS), ha trasmesso la propria offerta proponendo il

prezzo complessivo di euro 60,00 (sessanta/00) più IVA;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’acquisto di cui sopra è pari a Euro 60,00 (sessanta/00) oltre IVA al

22% pari a Euro 73,20 (settantatre/20), ed è quindi ammessa la possibilità di procedere all’affidamento

diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77;

RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore

economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui

agli artt. 60 e seguenti del Codice;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,

comma 2, lett. b) dello stesso Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento

dell’appalto adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 9-bis prevede la possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo per gli

appalti sotto soglia;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare il Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari

di etichette adesive ed impermeabili da apporre su tutte le attrezzature acquistate nell’ambito del Progetto

Medcoopfire;

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di: n° 41 etichette adesive recanti il logo del Progetto

Medcoopfire e la dicitura “BENE ACQUISTATO NELL’AMBITO DEL PROGETTO MEDCOOPFIRE CUP

G35D19000060007 FINANZIATO DAL PROGRAMMA OPERATIVO ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014-

2020;

• la forma contrattuale si identifica con un contratto stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella suddetta lettera-contratto;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

RITENUTO di affidare la fornitura al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e

conveniente in rapporto alla qualità del bene da fornire e che tale bene è rispondente alle esigenze dell’

amministrazione in relazione al progetto denominato MEDCOOPFIRE;

CONSIDERATO che per tale fornitura si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo: CIG Z023

;3C8E3F

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, in

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il

DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale, da corrispondere all’

operatore economico;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.

9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto

disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 5 della L. n° 241/1999 e dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016,

quale responsabile unico del procedimento il Direttore del Servizio territoriale Ispettorato Ripartimentale di

Sassari, dott. Gian Carlo Muntoni, nonché per l’istruttoria e gli ulteriori atti del procedimento di individuare

gli incaricati tra il personale assegnato alla stessa struttura organizzativa dello STIR di Sassari;

DICHIARATO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi;

VISTO l’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 che vieta ai dipendenti che, negli ultimi tre

anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di

cui all’articolo 1, comma 2, di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico

impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica

amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

DETERMINA

1.  per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere all’affidamento diretto ai sensi della Legge 11

settembre 2020 n° 120, art. 1 comma 2 lett. a) della fornitura di:

- n° 41 etichette adesive impermeabili, così suddivise:



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

• N. 4 etichette misura 1,5 X 3,5 cm

• N. 9 etichette misura 5 X 8 cm

• N. 4 etichette misura 3 X 6 cm

• N. 15 etichette misura 2 X 5 cm

• N. 8 etichette misura 10 X 20 cm

• N. 1 etichetta misura 45 X 40 cm;

2.   di affidare la fornitura dei beni di cui al punto 1) alla Tipografia Denti G. di Roberto Denti - p.i.

01391220900, Via Carbonazzi, 32 - 07100 Sassari (SS);

3.  di stimare l’importo massimo necessario per tale acquisizione in Euro 60,00 (sessanta/00) IVA esclusa,

pari ad un importo complessivo di Euro 73,20 (settantre/20) compresa IVA (aliquota 22%), da imputare sul

capitolo di spesa del bilancio regionale SC08.8563 (AS);

4.   di far fronte agli oneri derivanti dalla indicata fornitura con gli stanziamenti disposti sul Capitolo SC

08.8563 (AS) dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2021 nelle percentuali previste dal

progetto;

5.   di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del

D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

 




		2021-11-09T09:48:32+0000
	MUNTONI GIAN CARLO GAVINO




